Справа № 211/11633/25 
2-о/212/64/26
Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

13 лютого 2026 року місто Кривий Ріг 
Покровський районний суд міста Кривого Рогу 
У складі судді Хомченко Л.І.
Секретар Стрибайло О.В.
За участю представника заявника ОСОБА_1 .
Свідки ОСОБА_2 , ОСОБА_3 
розглянув у відкритому судовому засіданні у залі суду у м Кривий Ріг цивільну справу за заявою ОСОБА_4 , заінтересовані особи Званівська сільська військова адміністрація Бахмутського району Донецької області, ОСОБА_2 , ОСОБА_5 разом про встановлення факту постійного проживання разом із матір`ю на дату її смерті.
В С Т А Н О В И В :
Заявник звернувся до суду з вказаним позовом посилаючись на те ,що ІНФОРМАЦІЯ_1 померла мати заявника, ОСОБА_6 , у віці 78 років, яка була зареєстрована та проживала за адресою: АДРЕСА_1 , факт смерті підтверджується свідоцтвом про смерть від 30.03.2015 року серія НОМЕР_1 видане виконкомом Званівської сільської ради Артемівського району Донецької області, актовий запис №14 від 30.03.2015 року. Батько заявника ОСОБА_7 помер ІНФОРМАЦІЯ_2 у віці 66 років, факт смерті підтверджується свідоцтвом про смерть від 22.08.2025 року серія НОМЕР_2 видане відділом ДРАЦС по Донецькій області, актовий запис №18 від 02.05.2003 року. Після смерті спадкодавця відкрилася спадщина у вигляді рухомого та нерухомого майна, в тому числі: частки житлового будинку який розташовано за адресою: АДРЕСА_1 , яка належав чоловіку померлої та батьку Заявника на підставі свідоцтва про право власності на житловий будинок від 21.03.1988 року, видане відділом комунального господарства Артемівського райвиконкому на який фактично прийняли спадщину проживали та були зареєстровані на дату смерті ОСОБА_7 , дружина померла мати Заявника та Заявник, але не оформили спадкові права; земельна ділянка цільове призначення для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 3.1304 Га, кадастровий №1420983500:01:017:0009 розташована на території Званівської сільської ради Бахмутського району Донецької області, належна ОСОБА_6 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку від 04.04.2007 року серія ЯГ№736669; земельна ділянка цільове призначення для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 3.1857 Га, кадастровий №1420983500:01:017:0010 розташована на території Званівської сільської ради Бахмутського району Донецької області, належна ОСОБА_6 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку від 04.04.2007 року серія ЯГ№736670. Заявник є єдиним спадкоємцем за законом першої черги спадкування після померлої матері, який фактично прийняв спадщину після померлих батька та матері, із батьком на дату смерті фактично постійно проживав та був зареєстрований за однією адресою разом із батьком, із матір`ю фактично постійно проживав та вів спільне господарство на дату смерті, інші спадкоємці першої черги які б прийняли спадщину відсутні, рідний брат Заявника – ОСОБА_2 , фактично не проживав разом із спадкодавцями на дату смерті, не був зареєстрований на дату смерті разом із батьками, заяв про прийняття спадщини не подавав, рідна сестра Заявника ОСОБА_8 , фактично не проживала разом із спадкодавцями на дату смерті, не була зареєстрована на дату смерті, заяв про прийняття спадщини не подавала, вказані факти доводяться: інформаційними довідками з реєстру спадкових справ: №82647973 від 24.09.2025 року про відсутність заповітів та спадкових договорів після смерті ОСОБА_7 ; №82648092 від 24.09.2025 року про відсутність спадкової справи відкритої після смерті матері Заявника – ОСОБА_6 ; №82648067 від 24.09.2025 року про відсутність заповітів та спадкових договорів після смерті матері Заявника – ОСОБА_6 ; №82648049 від 24.09.2025 року про наявність спадкової справи відкритої після смерті батька Заявника - ОСОБА_7 , № в нотаріуса 227, № в реєстрі 3404139, відкриту Другою Бахмутською державною нотаріальною конторою, виданого свідоцтва про право на спадщину від 23.04.2004 року номер в реєстрі 1447 видане Другою Бахмутською державною нотаріальною конторою; довідкою від 25.04.2017 року №447 видану Званівською сільською радою щодо фактичного проживання Заявника його дружини та сина за адресою: АДРЕСА_1 ; довідкою від 01.10.2015 року №1480 видану Званівською сільською радою, щодо щодо фактичного проживання Заявника його дружини та сина за адресою: АДРЕСА_1 ; листом Званівської сільської військової адміністрації від 20.08.2025 року №01-11/2175 щодо фактичного постійного проживання ведення спільного господарства Заявника разом із матір`ю з дати його народження по дату смерті матері; довідкою від 05.09.2025 року №01-11/2348 Званівської сільської військової адміністрації щодо зареєстрованих осіб на дату смерті ОСОБА_6 ; довідкою від 05.09.2025 року №01-11/2347 Званівської сільської військової адміністрації, щодо зареєстрованих осіб на дату смерті ОСОБА_7 . Факт родинних відносин Заявника із померлими батьками підтверджується свідоцтвом про народження від 08.09.1971 року НОМЕР_3 , видане Званівським РАЦС Артемівського району Донецької області, витягом з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію шлюбу №00053780923 від 24.09.2025 року. Станом на дату смерті матері Заявник був зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактично постійно проживав разом із матір`ю за адресою: АДРЕСА_1 . У зв`язку з тим, що спадкоємець та спадкодавець зареєстровані були за різними адресами відсутній доказ їх фактичного проживання та ведення спільного господарства який є належним та допустимим для нотаріуса з метою відкриття спадкової справи, але Заявник фактично весь час проживав та вів спільне господарство разом із матірю до дня її смерті, мати Заявника була похилого віку на дату смерті мала повних 78 років, мала захворювання, тому потребувала постійного стороннього догляду, окрім того Заявник не зважаючи на реєстрацію за різними адресами фактично постійно проживав разом із членами своєї родини за адресою: АДРЕСА_1 , вів спільне господарство, мав спільний бюджет, здійснював постійний догляд, факт доводиться вищенаведеними довідками, копією паспорту де є відмітка про реєстрацією за вказаною адресою з 27.11.1991 року по 11.08.2004 року. Факт спільного постійного проживання заявника із матір`ю, ведення спільного господарства по дату смерті, підтверджується також показами свідків, а саме: ОСОБА_9 ІНФОРМАЦІЯ_3 , фактично проживає: АДРЕСА_3 , т. НОМЕР_4 ; Також Заявник бажає допитати в якості свідка по справі рідного брата - ОСОБА_2 місце реєстрації: АДРЕСА_4 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_5 , РНОКПП: НОМЕР_5 , т. НОМЕР_6 . Явку свідків до Суду Заявник забезпечить. Заяву до нотаріуса про прийняття спадщини у шестимісячний строк, після смерті матері, заявник не подавав фактично мешкав разом із матір`ю, здійснював догляд за нею, вів спільне господарство, спадкоємство відбулося фактично, внаслідок постійного проживання та ведення спільного господарства на дату смерті, тому вважав, що цього достатньо для оформлення спадкових прав. Інших спадкоємців немає, заяв у шестимісячний строк з дати смерті матері до нотаріуса ніхто не подавав, спадкових справ не заводилось, факт доводиться інформацією з реєстру спадкових справ Постановою про відмову у вчиненні нотаріальної дії від 29.07.2025 року №808/01-32 видану Першою Слов`янською ДНК, заявнику було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину у зв`язку з пропущенням строку для прийняття спадщини, після померлої матері. Згідно ст.1268 ЦК України встановлено «Спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її. Не допускається прийняття спадщини з умовою чи із застереженням. Спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, він не заявив про відмову від неї. Незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини.» Встановлення факту постійного проживання заявника разом із матір`ю на час відкриття спадщини, необхідно для оформлення спадкових прав та отримання свідоцтва про право на спадщину на частку житлового будинку та земельні ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, тому єдиним способом оформити спадкові права в нотаріальному порядку є звернення до суду за встановленням вищенаведеного факту, що має юридичне значення. Відповідно до п.11 «Інструкції про порядок вчинення нотаріальних дій нотаріусами України», затвердженої наказом Міністра Юстиції України №20/5 від 03 березня 2004 року – доказом постійного проживання разом із спадкодавцем можуть бути: довідка житлово – експлуатаційної організації, правління житлово-будівельного кооперативу, відповідного органу місцевого самоврядування про те, що спадкоємець безпосередньо перед смертю спадкодавця проживав разом зі спадкодавцем; копія рішення суду, що набрало законної сили, про встановлення факту своєчасного прийняття спадщини; реєстраційний запис у паспорті спадкоємця або в будинковій книзі, який свідчить про те, що спадкоємець постійно проживав разом зі спадкодавцем на час відкриття спадщини, та інші документи, що підтверджують факт постійного проживання разом із спадкодавцем. Таким чином, метою звернення заявника до суду є встановлення факту його постійного проживання, як спадкоємця із спадкодавцем на час відкриття спадщини для подальшого оформлення прав на спадкове майно в нотаріальному порядку на підставі ч.3 ст. 1268 ЦК України. Положенням ч.1,6 ст.29 ЦК України передбачено, що місцем проживання фізичної особи є житловий будинок, квартира, інше приміщення, придатне для проживання в ньому (гуртожиток, готель тощо), у відповідному населеному пункті, в якому фізична особа проживає постійно, переважно або тимчасово. Фізична особа може мати кілька місць проживання. Згідно з вимогами ст. 3 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні» вільний вибір місця проживання чи перебування – право громадянина України на вибір адміністративно-територіальної одиниці, де вони хочуть проживати чи перебувати. Норми європейського законодавства по правам людини, в якому зазначено, що згідно зі стандартом, розробленим у практиці ЄСПЛ на підставі висновків у його рішеннях, для встановлення відповідності певного заходу принципу правомірності позбавлення володіння слід проаналізувати три критерії: 1) чи є такий захід правомірним (передбачається національним законодавством); 2) чи має позбавлення власності суспільний (громадський) інтерес; 3) чи є такий захід пропорційним поставленій меті (забезпечує справедливу рівновагу між інтересами суспільства та необхідністю додержання фундаментальних прав окремої людини). Якщо хоча б одного із зазначених критеріїв не буде дотримано, то ЄСПЛ констатує порушення державою ст.1 Першого протоколу до Конвенції. Відповідно до ст. 1221 ЦК України місцем відкриття спадщини є останнє місце проживання спадкодавця. Статтею 315 Цивільного процесуального кодексу України перелічено факти, що мають юридичне значення, які можуть бути встановлені судом, згідно ч.2 ст. 315 Цивільного процесуального кодексу України встановлено, що у судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення. У своїй ухвалі №505/2085/14-ц від 14.09.2016 року Вищий спеціалізований суд з розгляду цивільних і кримінальних справ дійшов висновку – «якщо постійне проживання особи зі спадкодавцем на час відкриття спадщини не підтверджено відповідними документами, у зв`язку із чим нотаріус відмовив особі в оформленні спадщини, спадкоємець має право звернутися в суд із заявою про встановлення факту постійного проживання із спадкодавцем на час відкриття спадщини, а не про встановлення факту прийняття спадщини. Згідно зі ст.2 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні», реєстрація місця проживання чи місця перебування особи або її відсутність не можуть бути умовою реалізації прав і свобод, передбачених Конституцією, законами чи міжнародними договорами України, або підставою для їх обмеження. З наведених підстав колегія суддів погоджується із висновками апеляційного суду про те, що відсутність реєстрації спадкоємця за останнім місцем проживання спадкодавця сама по собі не є абсолютним підтвердженням обставин про те, що спадкоємець не проживав із спадкодавцем на час відкриття спадщини, якщо обставини ч.3 ст. 1268 ЦК України підтверджуються достатністю інших належних і доступних доказів». Аналогічні правові висновки містяться в ухвалі Верховного Суду України №6-7165св09 від 03 листопада 2010 року, рішенні Вищого спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ №6048327св14 від 11 листопада 2015 року, ухвалі Вищого спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ №6 20158св15 від 21 жовтня 2015 року. Даний факт породжує юридичні наслідки, тобто від нього залежить виникнення майнових прав. Чинним законодавством не передбачено іншого порядку встановлення факту, окрім судового. Державні та приватні нотаріуси діючим законодавством позбавлені права встановлювати факти, що мають юридичне значення. Саме на ці моменти звернено увагу у Постанові Пленуму Верховного суду України № 5 від 31.03.1995 р. Відповідно до п. 4.4 глави 10 Розділу II Порядку вчинення нотаріальних дій «Факт проживання спадкоємців однією сім`єю зі спадкодавцем підтверджується рішенням суду, яке набрало законної сили». Щодо сплати судового збору. Враховуючи, що Заявник є особою з інвалідністю ІІ групи по загальному захворюванню, то згідно п.9 ч.1 ст.5 Закону України «Про судовий збір» він звільняється від сплати судового збору під час розгляду справи в усіх судових інстанціях, наявність інвалідності доводиться пенсійним посвідченням серія НОМЕР_7 . Представником заявника, надається безоплатна правова допомога в рамках співпраці з БО "Благодійний фонд "Право на Захист", по захисту прав та інтересів ВПО постраждалих від збройної агресії рф. Підтверджую, що не подано іншої заяви з тим самим предметом та з тих самих підстав, оригінали доданих документів зберігаються у заявника. Розпорядженням голови Верховного Суду від 21.10.2022 року № 61 територіальна підсудність судових справ Артемівського міськрайонного суду Донецької області змінена на Дружківський міський суд Донецької області, територіальну підсудність судових справ Дружківського міського суду з 6 січня 2025 року змінено на Довгинцівський районний суд міста Кривого Рогу. На підставі викладеного, керуючись ст.ст. 2-5, 10, 13, 19, 76, 77, 80, 83, 258, 259, 263 268, 293-294, 315, 316, 318, 319 ЦПК України, ст.ст. 3, 16, 25 ЦК України,-просив . Встановити факт постійного проживання померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 матері заявника, ОСОБА_6 за адресою: АДРЕСА_1 разом із своїм сином ОСОБА_4 , РНОКПП: НОМЕР_8 , на час відкриття спадщини.
Представник заявника у судовому засіданні підтримав заявлені вимоги просив їх задовольнити по підставах викладених у заяві ,просив Встановити факт постійного проживання померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 матері заявника, ОСОБА_6 за адресою: АДРЕСА_1 разом із своїм сином ОСОБА_4 , РНОКПП: НОМЕР_8 , на час відкриття спадщини.
Представник заінтересованої особи Званівська сільська військова адміністрація Бахмутського району Донецької області надав заяву у якій просив розглянути справу у його відсутність.
Заінтересована особа ОСОБА_5 надала заяву у якій просила заявлені вимоги задовольнити..

Свідки ОСОБА_3 , ОСОБА_2 пояснили ,що ОСОБА_10 постійно разом проживал з померлою ІНФОРМАЦІЯ_1 матер`ю заявника- ОСОБА_6 за адресою: АДРЕСА_1 на час відкриття спадщини.
Заслухав пояснення сторін ,свідків та дослідив матеріали справи суд встановив наступні обставини .

ІНФОРМАЦІЯ_1 померла мати заявника, ОСОБА_6 , у віці 78 років, яка була зареєстрована та проживала за адресою: АДРЕСА_1 , факт смерті підтверджується свідоцтвом про смерть від 30.03.2015 року серія НОМЕР_1 видане виконкомом Званівської сільської ради Артемівського району Донецької області, актовий запис №14 від 30.03.2015 року.
Батько заявника ОСОБА_7 помер ІНФОРМАЦІЯ_2 у віці 66 років, факт смерті підтверджується свідоцтвом про смерть від 22.08.2025 року серія НОМЕР_2 видане відділом ДРАЦС по Донецькій області, актовий запис №18 від 02.05.2003 року.
Після смерті спадкодавця відкрилася спадщина у вигляді рухомого та нерухомого майна, в тому числі: частки житлового будинку який розташовано за адресою: АДРЕСА_1 , яка належав чоловіку померлої та батьку Заявника на підставі свідоцтва про право власності на житловий будинок від 21.03.1988 року, видане відділом комунального господарства Артемівського райвиконкому на який фактично прийняли спадщину проживали та були зареєстровані на дату смерті ОСОБА_7 , дружина померла мати Заявника та Заявник, але не оформили спадкові права; земельна ділянка цільове призначення для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 3.1304 Га, кадастровий №1420983500:01:017:0009 розташована на території Званівської сільської ради Бахмутського району Донецької області, належна ОСОБА_6 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку від 04.04.2007 року серія ЯГ№736669; земельна ділянка цільове призначення для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 3.1857 Га, кадастровий №1420983500:01:017:0010 розташована на території Званівської сільської ради Бахмутського району Донецької області, належна ОСОБА_6 на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку від 04.04.2007 року серія ЯГ№736670. Заявник є єдиним спадкоємцем за законом першої черги спадкування після померлої матері, який фактично прийняв спадщину після померлих батька та матері, із батьком на дату смерті фактично постійно проживав та був зареєстрований за однією адресою разом із батьком, із матір`ю фактично постійно проживав та вів спільне господарство на дату смерті, інші спадкоємці першої черги які б прийняли спадщину відсутні, рідний брат Заявника – ОСОБА_2 , фактично не проживав разом із спадкодавцями на дату смерті, не був зареєстрований на дату смерті разом із батьками, заяв про прийняття спадщини не подавав, рідна сестра Заявника ОСОБА_8 , фактично не проживала разом із спадкодавцями на дату смерті, не була зареєстрована на дату смерті, заяв про прийняття спадщини не подавала, вказані факти доводяться: інформаційними довідками з реєстру спадкових справ: №82647973 від 24.09.2025 року про відсутність заповітів та спадкових договорів після смерті ОСОБА_7 ; №82648092 від 24.09.2025 року про відсутність спадкової справи відкритої після смерті матері Заявника – ОСОБА_6 ; №82648067 від 24.09.2025 року про відсутність заповітів та спадкових договорів після смерті матері Заявника – ОСОБА_6 ; №82648049 від 24.09.2025 року про наявність спадкової справи відкритої після смерті батька Заявника - ОСОБА_7 , № в нотаріуса 227, № в реєстрі 3404139, відкриту Другою Бахмутською державною нотаріальною конторою, виданого свідоцтва про право на спадщину від 23.04.2004 року номер в реєстрі 1447 видане Другою Бахмутською державною нотаріальною конторою; довідкою від 25.04.2017 року №447 видану Званівською сільською радою щодо фактичного проживання Заявника його дружини та сина за адресою: АДРЕСА_1 ; довідкою від 01.10.2015 року №1480 видану Званівською сільською радою, щодо щодо фактичного проживання Заявника його дружини та сина за адресою: АДРЕСА_1 ; листом Званівської сільської військової адміністрації від 20.08.2025 року №01-11/2175 щодо фактичного постійного проживання ведення спільного господарства Заявника разом із матір`ю з дати його народження по дату смерті матері; довідкою від 05.09.2025 року №01-11/2348 Званівської сільської військової адміністрації щодо зареєстрованих осіб на дату смерті ОСОБА_6 ; довідкою від 05.09.2025 року №01-11/2347 Званівської сільської військової адміністрації, щодо зареєстрованих осіб на дату смерті ОСОБА_7 . Факт родинних відносин Заявника із померлими батьками підтверджується свідоцтвом про народження від 08.09.1971 року НОМЕР_3 , видане Званівським РАЦС Артемівського району Донецької області, витягом з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію шлюбу №00053780923 від 24.09.2025 року. Станом на дату смерті матері Заявник був зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактично постійно проживав разом із матір`ю за адресою: АДРЕСА_1 . 
Заявник не зважаючи на реєстрацію за різними адресами фактично постійно проживав разом із членами своєї родини за адресою: АДРЕСА_1 , вів спільне господарство, мав спільний бюджет, здійснював постійний догляд, факт доводиться вищенаведеними довідками, копією паспорту де є відмітка про реєстрацією за вказаною адресою з 27.11.1991 року по 11.08.2004 року. 
Факт спільного постійного проживання заявника із матір`ю, ведення спільного господарства по дату смерті, підтверджується також показами свідків допитаних у судовому засіданні , а саме: ОСОБА_3 , ОСОБА_2 . 
Інших спадкоємців немає, заяв у шестимісячний строк з дати смерті матері заявника до нотаріуса ніхто не подавав, спадкових справ не заводилось, факт доводиться інформацією з реєстру спадкових справ Постановою про відмову у вчиненні нотаріальної дії від 29.07.2025 року №808/01-32 видану Першою Слов`янською ДНК, заявнику було відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину у зв`язку з пропущенням строку для прийняття спадщини, після померлої матері. 
Згідно ст.1268 ЦК України встановлено «Спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її. Не допускається прийняття спадщини з умовою чи із застереженням. Спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, він не заявив про відмову від неї. Незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини.» 
Встановлення факту постійного проживання заявника разом із матір`ю на час відкриття спадщини, необхідно для оформлення спадкових прав та отримання свідоцтва про право на спадщину на частку житлового будинку та земельні ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, тому єдиним способом оформити спадкові права в нотаріальному порядку є звернення до суду за встановленням вищенаведеного факту, що має юридичне значення. Відповідно до п.11 «Інструкції про порядок вчинення нотаріальних дій нотаріусами України», затвердженої наказом Міністра Юстиції України №20/5 від 03 березня 2004 року – доказом постійного проживання разом із спадкодавцем можуть бути: довідка житлово – експлуатаційної організації, правління житлово-будівельного кооперативу, відповідного органу місцевого самоврядування про те, що спадкоємець безпосередньо перед смертю спадкодавця проживав разом зі спадкодавцем; копія рішення суду, що набрало законної сили, про встановлення факту своєчасного прийняття спадщини; реєстраційний запис у паспорті спадкоємця або в будинковій книзі, який свідчить про те, що спадкоємець постійно проживав разом зі спадкодавцем на час відкриття спадщини, та інші документи, що підтверджують факт постійного проживання разом із спадкодавцем.

Таким чином, метою звернення заявника до суду є встановлення факту його постійного проживання, як спадкоємця із спадкодавцем на час відкриття спадщини для подальшого оформлення прав на спадкове майно в нотаріальному порядку на підставі ч.3 ст. 1268 ЦК України.
Положенням ч.1,6 ст.29 ЦК України передбачено, що місцем проживання фізичної особи є житловий будинок, квартира, інше приміщення, придатне для проживання в ньому (гуртожиток, готель тощо), у відповідному населеному пункті, в якому фізична особа проживає постійно, переважно або тимчасово. Фізична особа може мати кілька місць проживання. 
Згідно з вимогами ст. 3 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні» вільний вибір місця проживання чи перебування – право громадянина України на вибір адміністративно-територіальної одиниці, де вони хочуть проживати чи перебувати. 
Відповідно до ст. 1221 ЦК України місцем відкриття спадщини є останнє місце проживання спадкодавця. 
Статтею 315 Цивільного процесуального кодексу України перелічено факти, що мають юридичне значення, які можуть бути встановлені судом, згідно ч.2 ст. 315 Цивільного процесуального кодексу України встановлено, що у судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення. 
У своїй ухвалі №505/2085/14-ц від 14.09.2016 року Вищий спеціалізований суд з розгляду цивільних і кримінальних справ дійшов висновку – «якщо постійне проживання особи зі спадкодавцем на час відкриття спадщини не підтверджено відповідними документами, у зв`язку із чим нотаріус відмовив особі в оформленні спадщини, спадкоємець має право звернутися в суд із заявою про встановлення факту постійного проживання із спадкодавцем на час відкриття спадщини, а не про встановлення факту прийняття спадщини.
Згідно зі ст.2 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні», реєстрація місця проживання чи місця перебування особи або її відсутність не можуть бути умовою реалізації прав і свобод, передбачених Конституцією, законами чи міжнародними договорами України, або підставою для їх обмеження. 
Даний факт породжує юридичні наслідки, тобто від нього залежить виникнення майнових прав. Чинним законодавством не передбачено іншого порядку встановлення факту, окрім судового. 
Державні та приватні нотаріуси діючим законодавством позбавлені права встановлювати факти, що мають юридичне значення. Саме на ці моменти звернено увагу у Постанові Пленуму Верховного суду України № 5 від 31.03.1995 р. Відповідно до п. 4.4 глави 10 Розділу II Порядку вчинення нотаріальних дій «Факт проживання спадкоємців однією сім`єю зі спадкодавцем підтверджується рішенням суду, яке набрало законної сили».
За таких обставин суд приходить до висновку ,що заявлені вимоги сід задовольнити,оскількі вони знайшли своє підтвердження доказами у судовому засіданні та обґрунтовані вимогами діючого законодавства .
На підставі викладеного та керуючись ст. 259, 263 268, 293-294, 315, 316, 318, 319 ЦПК України, ст.ст. 3, 16, 25 ЦК України
У Х В А Л И В : 
Заяву ОСОБА_4 , заінтересовані особи Званівська сільська військова адміністрація Бахмутського району Донецької області, ОСОБА_2 , ОСОБА_5 про встановлення факту постійного проживання разом із матір`ю на дату її смерті задовольнити.
Встановити факт постійного проживання померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 матері заявника, ОСОБА_6 за адресою: АДРЕСА_1 разом із своїм сином ОСОБА_4 , РНОКПП: НОМЕР_8 , на час відкриття спадщини.
Рішення може бути оскаржено до Дніпровського апеляційного суду протягом 30 днів з дня його проголошення .

Суддя: Л. І. Хомченко